

平成 16年 3月期 第1四半期業績の概況(連結)

平成15年7月31日

上場会社名

アツギ株式会社

(コード番号: 3529 東証・大証第1部)

(URL <http://www.atsugi.co.jp/>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 岡安 清友
問合せ責任者 役職名 常務取締役 氏名 藤本 義治

TEL (046) 235 - 8111

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無
② 連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況(平成15年4月1日～平成15年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		当期(四半期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	6,579	-	△ 265	-	△ 314	-	△ 139	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
(参考)15年3月期	30,016		△ 131		△ 500		△ 393	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	-	△ 84	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	△ 2	32	-	-

(注)①売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

②当該四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績及び増減率につきましては記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の我が国経済は、株価の回復など一部に明るさが見られるものの引き続き低迷しており、先行きについても依然、不透明な状態が続くものと思われまます。このような状況下で、当社グループにおきましても、個人消費の低迷、デフレの影響を受け、厳しい状況が続いております。
この結果、当第1四半期の売上高は 6,579百万円、営業利益は△265百万円、経常利益は△314百万円、当第1四半期純利益は△139百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	57,380	37,767	65.8	227 97
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	58,500	38,164	65.2	228 16

[連結キャッシュ・フローの状況]

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	660	△ 359	△ 723	5,870
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	4,014	△ 1,401	△ 7,127	6,295

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

対前期比で総資産が1,119百万円、株主資本が397百万円、それぞれ減少したため、株主資本比率は0.6%改善し、65.8%となりました。
増減の主なものは、流動資産では現金及び預金が424百万円、受取手形及び売掛金が674百万円減少しております。固定資産では、機械装置が607百万円増加し、建設仮勘定が382百万円減少しております。負債は、730百万円減少しております。主なものは、流動負債の支払手形及び買掛金331百万円の減少と、長期借入金540百万円の減少であります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	13,700	△ 550	△ 50	- △30
通期	29,000	△ 300	150	- 90

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであります。予想にはさまざまな不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。
なお、上記予想は平成15年5月16日公表の業績予想と変更ありません。

四半期連結貸借対照表

アツギ株式会社
(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度		増減金額
	当第1四半期末		平成15年3月31日現在		
	平成15年6月30日現在	金額	構成比	金額	
(資産の部)		%		%	
I 流動資産	18,973	33.1	20,288	34.7	△ 1,314
現金及び預金	4,847		5,272		△ 424
受取手形及び売掛金	4,305		4,980		△ 674
有価証券	1,023		1,023		0
たな卸資産	8,091		8,259		△ 167
繰延税金資産	352		359		△ 7
その他	431		472		△ 40
貸倒引当金	△ 78		△ 78		-
II 固定資産	38,407	66.9	38,212	65.3	194
1 有形固定資産	36,113	62.9	36,005	61.5	107
建物及び構築物	11,099		11,235		△ 135
機械装置及び運搬具	5,656		5,049		607
土地	17,853		17,853		-
建設仮勘定	1,384		1,766		△ 382
その他	119		100		18
2 無形固定資産	333	0.6	336	0.6	△ 2
土地使用権	194		196		△ 2
ソフトウェア仮勘定	111		111		△ 0
電話加入権等	27		27		△ 0
3 投資その他の資産	1,960	3.4	1,870	3.2	89
投資有価証券	1,028		936		91
その他	1,166		1,168		△ 2
貸倒引当金	△ 234		△ 234		0
資 産 合 計	57,380	100.0	58,500	100.0	△ 1,119

四半期連結貸借対照表

アツギ株式会社

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度		増減金額
	当第1四半期末		平成15年3月31日現在		
	平成15年6月30日現在	金額	構成比	金額	
(負債の部)					
I 流動負債	6,643	11.6	6,953	11.9	△ 309
支払手形及び買掛金	3,272		3,604		△ 331
短期借入金	7		-		7
1年以内返済予定の長期借入金	2,160		2,160		-
未払法人税等	18		48		△ 30
賞与引当金	131		314		△ 182
その他	1,052		826		226
II 固定負債	12,656	22.0	13,077	22.4	△ 420
長期借入金	4,200		4,740		△ 540
繰延税金負債	81		43		37
再評価に係る繰延税金負債	79		79		-
退職給付引当金	7,256		7,111		144
役員退職慰労引当金	179		246		△ 67
その他	861		856		5
負債合計	19,300	33.6	20,031	34.3	△ 730
(少数株主持分)					
少数株主持分	312	0.6	304	0.5	8
(資本の部)					
I 資本金	31,706	55.3	31,706	54.2	-
II 資本剰余金	10,645	18.5	10,645	18.2	-
III 利益剰余金	△ 696	△ 1.2	△ 389	△ 0.7	△ 307
IV 土地再評価差額金	116	0.2	116	0.2	-
V その他有価証券評価差額金	119	0.2	64	0.1	54
VI 為替換算調整勘定	△ 20	△ 0.0	△ 4	△ 0.0	△ 15
VII 自己株式	△ 4,103	△ 7.2	△ 3,973	△ 6.8	△ 129
資本合計	37,767	65.8	38,164	65.2	△ 397
負債、少数株主持分及び資本合計	57,380	100.0	58,500	100.0	△ 1,119

四半期連結損益計算書

アツギ株式会社

(単位:百万円)

科 目	期 別		前連結会計年度	
	当第1四半期		自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日	
	金額	百分比	金額	百分比
		%		%
I 売上高	6,579	100.0	30,016	100.0
II 売上原価	4,464	67.9	20,511	68.3
売上総利益	2,114	32.1	9,505	31.7
III 販売費及び一般管理費	2,380	36.1	9,636	32.1
営業損失	△ 265	△ 4.0	△ 131	△ 0.4
IV 営業外収益	40	0.6	161	0.5
受取利息	0		5	
受取配当金	5		9	
投資有価証券売却益	-		15	
損保代理店手数料収入	8		20	
消費税等還付税額	-		19	
その他	25		91	
V 営業外費用	89	1.4	531	1.8
支払利息	48		344	
持分法による投資損失	0		26	
減価償却費	4		42	
その他	36		118	
経常損失	△ 314	△ 4.8	△ 500	△ 1.7
VI 特別利益	271	4.1	325	1.1
貸倒引当金戻入額	-		136	
保険差益	-		171	
預託金償還益	-		9	
過年度固定資産税還付額	271		-	
その他	-		8	
VII 特別損失	80	1.2	170	0.6
工場再編費用	80		163	
投資有価証券評価損	-		6	
税金等調整前第1四半期(当期)純損失	△ 123	△ 1.9	△ 345	△ 1.2
法人税、住民税及び事業税	8	0.1	58	0.2
法人税等調整額	7	0.1	28	0.0
少数株主利益(△)または損失	△0	△0.0	38	0.1
第1四半期(当期)純損失	△ 139	△ 2.1	△ 393	△ 1.3

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

アツギ株式会社
(単位:百万円)

科 目	期 別	当第1四半期	前連結会計年度
		自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日	自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日
		金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第1四半期(当期)純損失		△ 123	△ 345
減価償却費		410	1,821
退職給付引当金の増加額		144	206
貸倒引当金の減少額		△ 0	△ 128
賞与引当金の減少額		△ 182	△ 44
役員退職慰労引当金の減少額		△ 67	△ 72
受取利息及び受取配当金		△ 6	△ 15
支払利息		48	344
持分法による投資損失		0	26
売上債権の減少額		674	1,097
たな卸資産の減少額		167	737
仕入債務の増加額(△減少額)		△ 518	261
未払消費税等の増加額(△減少額)		58	△ 36
投資有価証券売却損益		0	△ 15
投資有価証券評価損		-	6
有形固定資産除却損等		44	26
保険差益		-	△ 171
その他		90	410
小 計		740	4,108
利息及び配当金の受取額		6	15
利息の支払額		△ 48	△ 368
法人税等の支払額		△ 38	△ 52
火災保険金の入金額		-	311
営業活動によるキャッシュ・フロー		660	4,014
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		△ 359	△ 1,635
有形固定資産の売却による収入		-	3
無形固定資産の取得による支出		-	△ 110
投資有価証券の取得による支出		△ 48	△ 836
投資有価証券の売却による収入		47	1,170
その他		△ 0	8
投資活動によるキャッシュ・フロー		△ 359	△ 1,401
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額		7	△ 4,500
長期借入金の返済による支出		△ 540	△ 2,160
配当金の支払額		△ 61	△ 167
自己株式購入による支出		△ 129	△ 300
財務活動によるキャッシュ・フロー		△ 723	△ 7,127
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		△ 1	△ 20
V 現金及び現金同等物の減少額		△ 424	△ 4,534
VI 現金及び現金同等物の期首残高		6,295	10,829
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高		5,870	6,295